# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 29. Juli 1493**

Quemadmodum testamenta aperiantur inspiciantur et describantur

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319110)

**C**ter. er. go si minorum. Certe ille ver. loq tur i alio ca su. vnde dic q dictu bar to. probaf i .l. si filius q patri. scdm vnam lect. quam tenet ibi bar. i. ij. colu. z ibi b hoc dixi. s. b vul. z pu.

.l. ij. §. interdū. ver. ergo si minorū sū vnū intellectū. z .s. de mi. l. sed z si sine. §. sed q papi. z ita intelligit per aliquos. l. iul. §. e. Aut nullo modo adiuit vel se imiscuit sed ab initio se abstinit: z tūc poterit substitutus habere pupil. sine paterna: z tūc creditoribus impuberis tūc z non patris tenet. ita debet intelligi. l. iul. §. e. nihil diu nādo. **By.** illud verum: ut ibi dixi. z hoc operaret existētia sui heredis in cōmodū pupilli cui facta est substitutio vt decedat testatus. Sed cōtra hoc videt q hereditas paterna z pupil. habentur sicut plures portione vni<sup>o</sup> hereditatis: ut. l. quidā eulogio. C. e. ti. z tunc si quis priō habeat partem ex institutione cogit hēre ex substitutio ne z conuerso: ut. l. si tu ex pte. §. e. ergo sicut si adit paternā cogit hēre pupillare: ut dictū ē: ita si priō adit pupillare cogitur hēre paternā. Ista est fortis ratio intātū q iuriscōsul. iul. hoc dicebat in. d. l. iulia. z arbitror pro certo q hec fuerit ratio que mouebat eū cum reprehenditur ibi a marcello. Respondeo ad dictam rōnem. naz illud q qui habz paternā cogatur habere pupil. est i fauore pupilli: ut decedat testatus. ideo trahit ad se pupillare: sicut pī partē hēditatis paterne. sed quādo hoc eēt contra volūtātē pupilli: tunc non procederet dicta equi paratio. ita est in proposito: ut ibi dicit rex. repugnat. n. vtilitati pupilli: ut ibi dicitur i rex. Redeo ad verba dy. Secundo casu quādo solus extraneus institutus ē a patre z impuberi filio exheredato substitutus non pōt habere pupil. sine paterna. quia ad hoc: ut confirmet tab. pupil. oportet adire hereditatez. ita intelligitur. l. sed si plures. §. si ex asse. d. vul. z pupil. z .s. e. l. questū. ad trebel. l. ita tamen. §. qui suspectā. **By.** Sed si poneremus istū institutū eē minorē: posset minor adire paternā z pe tere restitutionē z eēt confirmate tabule pupillares. z sic haberet pupilla. sine paterna. Redeo ad verba **By.** Tertio cāu quādo solus alius filius in potestate existēs ē institutus impuberi filio exheredato substituto z tunc aut se imiscuit paterne z nullo modo abstinit: z habet vtranqz sicut extraneus. aut se imiscuit z post imixtionem se abstinit per restitutionem: z tunc quia tabu. pupil. remanent firme poterit habere pupil. sine paterna: ut videtur loqui prima facie. l. si filius qui patri. §. de vul. z pupil. Aut ab initio se abstinit z nullo modo se imiscuit. z ille casus non ē omnino expedit<sup>o</sup> sūm gl. que ē in. l. quidā eulogio. nam quidā dicunt q poterit habere pupil. sine paterna. per. l. cū quasi. §. sed z si quis. de fideicōmis. liber. Alij dicunt q illud speciale fauore libertatis. z ideo dicunt substitutū non posse habere pupil. sine paterna: cum tab. pu. non sunt confirmate. eo q nō ē adita hereditas patris: ut. l. ij. §. adeo. §. de vulg. z pupilla. Tu vero audacter dicas tenendo primā opinio nem q poterit habere pupilla. solam. nam sola abstinetia sui heredis absqz aliqua immixtione seu aditione cō firmat substitutionem pupillarem z fideicōmissa vniuer salia que ad pfirmationē aditōez seu imixtionē regrunf vt. j. ad trebel. l. ita tamē. §. si pater. ita dz intelligi. nec ē opus diuinarī. §. e. l. filius qui se. z de vulg. z pupilla. l. si filius qui patri. z hoc patet ibi dum dicit oneribus non sponte subiectis zc. Si enim poneres immixtionem pre cessisse non iuitus necessitate iuris ciuilis: s; sua immixti one voluntaria obligatus essz. z hoc quādo sol<sup>o</sup> sū bñs ē. Sed si cū alio sola existētia sui hēdis non iducit confir matōnē tabu. pupil. nec fideicōmis. vt. j. ad trebel. l. apud iulianū. z pōt esse rō: ga cū testator sibi prouidet istituē do plures per quos vnus aditione poterāt omnia con firmari non curauit iuriscō. prouidere. z hz eos pro cō firmatis: ut. C. de pac. conuen. l. si. j. de procura. l. z ha bet. §. cum quis. **Per** hoc patet in quo verset priuilegi um sui heredis in. l. si filius. de vulg. z pupilla. quia ex traneus insolidum constitutus z exheredato substitut<sup>o</sup> repudiata paterna nunq̄ cōsequitur pupil. ut in. §. si ex asse. secus in suo insolidū instituto propter existētiā sui heredis. ita dicit **By.** qd multū placet: z rationem dixi i

Quoadmo dum testa menta. Ru.

d. l. filius. §. e. z. d. l. filius qui patri. §. de vulg. z pupil. quod itellige: nisi talis filius ex cuius existētia debent confirmari tab. pupil. haberet substitutū vulgare: quod p se examinari in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dy. Quarto casu quādo erat substitut<sup>o</sup> impubes cui alio substituto: si impubes solus vel impubes z coheres adiuerint paternam non potest substitutus habere pupil. sine paterna. arg. d. l. filio. Sed si adiuit coheres solus z non pupillus cum per eius aditionē confirmatus sit testamētū impuberis poterit habere pupil. sine pater na: vt. d. l. ita tamen. §. qui suspectā. si nec impubes nec coheres adiuit non valet pupillare. z ideo ex eo non de fertur hereditas: vt predicto. §. si ex asse. z. l. ij. §. adeo. de vulg. z pupilla. z ad trebellianū. l. apud iul. §. i. scdm dy. quod itellige: nisi coheres eēt suus: tunc existētia sui heredis operaretur confirmationē: vt dixi in. d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dy. Quinto casu quādo institutus ē impubes vna cum substituto non pōt habere pupilla. sine paterna: quia aut adiuit sol<sup>o</sup> impubes z nō pōt separari: quia bona sunt immixta. aut nullus adiuit z non valet testamentum impuberis: ut. l. ita tamen. §. qui suspectam. ad trebellianum. z. l. sed si plures. §. filio de vulg. z pupil. **Quid** ergo si adiuit solus impubes paternam: vel solus coheres z per restitutionem absti nit. Ex predictis patet responsio sūm dy. predicta intel lige: nisi coheres impuberis esset frater eius. z in pote state testatoris: tunc enim vtroqz ab initio abstinerē va lerent tabu. pupil. per existētiā sui heredis: ut dixi in d. l. si filius qui patri. Redeo ad verba dyn. Sexto casu quando substitutus vna id ē cum filio ē institutus. dico q si adiret coheres paternam pōt substitutus habere be redatē ipuberis ex hēditati sine pna. als nō possz ga n va lēt ta. pu. vt. l. q̄sitū. §. e. **Hic** finiunt verba **By.** **C**ter. tio modo potest contingere q diuersorū hereditas de fertur mihi ex dispositione vnus: puta si sūm substitut<sup>o</sup> pluribus filiis impuberibus: an possim vnam amplecti z aliam repudiare. **Hic** si adeo paternam z cogor habe re omnes pupil. vt. l. quidam eulogio. C. e. si illam non adeo z sine illius aditione valent pupil. quod quando fit patet ex predictis: tunc possum vnam amplecti alias ommittere. esset enim contra vtilitatem impuberis: quia forte metu vnus nullius hereditatem quis acquireret: vt. l. iulia. §. eo. ideo una aliam ad se non trahit: ut dixi. **P**reterea ex testamentis diuersorum non ē ius acce scendi. ut. l. si sub conditione. qui. mo. usufru. amir. **L**ir ca quam tamen quando relinquuntur plura legata. dic ut. j. de le. ij. l. ij. cū. ll. seq. z hoc pro declaratōe hui<sup>o</sup> sub tilis materie.

Quomodo testamenta apiantur inspiciantur z describantur. Rubrica.

Ex. l. sequenti.

**Q**uo iure petatur testamentū apiri. Et quādo hoc edictum locum habeat. Et quo ordine implorabitur hoc officium. Et quo ordine procedatur cum quis ha bet tabulas z dicit se nolle exhibere. Et que probatio requiratur in hac summaria cognitiōe. Et an iuramētū calumnie q hoc casu prestatur possit per procuratores prestari z pro quib<sup>o</sup> vtilitas volūtātibus habeat locum hoc edictū.

**O**mnibus. Primo ponit mē

rationem. tertio incipit exponere. secū da ibi. ratio. tertia ibi: si quis. **D**icit tex. quibuscuqz z quoruz interest z ve rifimile est q animo calumniandi non postulent. **By.** duo habemus videre. primū quo ordie perueniatur ad aperiendum testamentum z istud dicitur hic: scdm postq̄ ad hoc debet deueniri qualiter aperiāt z inspiciatur z describat. z de hoc dicit in. §. si. **L**irca

Inhibus. vbi q; Adde ad p. bal. in. l. ij. C. de testa. l. ii. q. iij. q. b. o. C. Posset citari. In publicatione testamenti debent citari. ad de bar. post bal. in. l. ii. in. li. q. C. de testa.

C Inrametu. Per iuramentum probatur interesse. sed ang. in. l. si qo ex argentariis. §. exigitur: vbi vide: dicit q; illud dictum est falsu q; d. l. si qo. §. ex hoc. r. §. pti nere. r. l. pte tor. §. l. de e den. vbi ex paret d vtilitate petentis. nec ob. l. thesaur. §. all. q; ibi lo. q; d alia ex hibitoe §. i strumeto r. Itē nō ob. §. exigit. q; ibi loq; q; cōstabat rē ad petēte ptinere r tñ anno rollif. Vide bart. i. l. si ifa quo vt. i. pos. le. d. C. Partis interit. Et est alia gl. in. l. iij. §. scilicet. dū. ad exhiben. in ver. summamim.

C Ratio. vbi dicitur in d. de his. §. d. trā. fac. C. Si qo ne get. obfure loq; Mo. d. sigillo. r. ad. de bar. i. l. q. d. otis. i. pñ. cū pcor. i. §. sigillo mu. niri. §. solu. ma. r. ibi di. cif q; i lege p dēda nō ē opus sigillo pncipio r p etus pbat p sigillū vbi d. ficit tabellio vt not. in. c. ii. de so. cō. pe. in. vi. in nouella. fac. l. hac cōsul. tiffima. §. fi. C. q. testm. fa. pos. r. in. l. si unus. C. d. testa. sigil. lū h; uis cō. fessiois r cō. firmatōis: ut not. in. l. ii. C. de re. alie. nō alie. sine litteris tñ mutū r l. certū ē testi. sigilluz. r. iō p solū sigillū pmutatiōē nō pbat cō. m. sio pfer. tiz spālio. ut no. in. c. q; uo de pact. in. vi. in no. uella. §. aliū est sigillū al. terius fidei committere

primum quero quo iure petatur testamentum aperiri ex hoc edicto. Respondeo officio iudicis: ut patet ex tex. dum dicit facturuz se pretor pollicetur. r. j. e. l. cum ab initio. C. e. l. ij. no. ad circulum arboris actionū. Et Jo. in arbore nō fecit circulum huic edicto ostēdens q; ex eo nō oriebatur actō. C. Secundo quero quādo hoc edictum habeat locum. Breviter quando quis confitetur se habere tabu. nec assignat causam quare non debeat exhibere. r. sic non contēdit: vt. j. e. l. ij. §. fi. r. j. de tabu. exhiben. l. i. §. i. Si enim negaret se habere uel diceret se non debere exhibere: haberet locum interdictuz de tab. exhiben. ut in. d. ll. C. Tertio quero quo ordine implorabitur hoc officium. Respondeo ante omnia fient interrogationes: vtrum habeat tabu. uel non. r. si dixit se habere vtrum contēdit se exhibere uel non. ar. l. vbi q; q; d. de in. terro. acti. Ita dicit Jac. de are. Item Ro. in li bello super titulo de tabu. exhiben. C. Quarto quero si constat q; habeat tab. tunc r. non dicit nolle se exhibere quo ordine procedetur. Dicit glo. certe: ut in bonorum pos. Glo. que est hic: hoc dicit super verbo alieno. scilicet q; non procedatur in forma iudicij. sicut dicimus in bon. pos. uide hanc glo. certe in bon. pos. non est ne cesse q; citetur pars: ut. l. iij. §. acquiref. r. quod ibi no. j. de bo. pos. quo modo ergo hoc procedet. C. Preterea tex. j. in. l. proxi. §. si dubitet. dicit q; debet fieri cognita causa. ergo parte citata: ut. l. in cause. §. causa cognita. §. de mino. Ad hoc: ut istud edictum habeat locum requiritur q; quis non dicat se nolle exhibere. Ideo aduertendum quandoq; ille a quo petitur exhiberi confitetur se debere exhibere: tunc fit si/ bi preceptum iuxta. l. si debitori. §. de iud. r. nō fit in forma iudicij: ut ibi patz. r. hoc modo po/ test intelligi illa glo. quandoq; hoc modo non confitetur sed dicit: domine iudex bene habeo testamentum sed dubito vtrū testator uiuit uel sit mortuus uel an istius interit. illo casu etiam habebit locum hoc edictum. non enim dicit se nolle exhibere uel non dēre. sed an debeat dubi/ tat. ita loquitur. j. l. proxi. §. si dubitetur: tūc ad hiberur sumaria cognitio: ut. d. §. si dubitetur. Et si peterentur tabu. aper. tunc nō effet neces/ se q; alia pars citaretur: sed si peterentur tabu. publicari uel tradi parti: tunc debet pars que ledi posset citari: ut venientes ab intestato: ut. l. i. j. de tabulis exhiben. r. l. nam ita diuus. de adoptionibus. C. Quero que probatio requiratur in ista summaria cognitione. Dicit glo. p iuramentum partis: ut. l. thesaur. ad exhibē. r. l. iij. C. e. illud est verum si queratur de pbat do an partis iterit: sed si debent alia probari vputa mors testatoris de qua dubitatur: tunc requiritur alia probatio per famaz uel per vnū testem: ut. l. ij. §. si dubitetur. j. eo. fateor tamen q; in dex debet aperire tabu. r. primo ipse uide/ re: r. si reperit petentem esse in manifesta calum/ nia quia eius nullo modo interest: non ostēdet sibi sicut enim particulam ad eum non pertinē tem non iubet sibi edi. ita si totum manifeste ui/ det ad se non pertinere: ut. l. argentari. §. edi. §. de edē. C. Quero an istud iuramentum calū/ nie possit prestari per procuratorem. Glo. dicit

aliud caractere ipōni. In d. in. c. quōdā d. de pba. dicit q; delegatio po/ test pbari p sigillū delegatis. r. vide bal. in. l. si qui p calūniā. C. de epi/ sco. r. cle. r. in. l. pacta. nouissima. in ul. col. de pac. C. r. uide bal. in. l. i. in ul. col. C. de procurat. r. an sufficiat solū sigillū mittentis epistolā. ui/ de bar. in rub. sioy. p. illū tex. r. de materia uide cano. in. c. post cessionē. de proba.

§. sic. ut. l. qui bona. §. si aliena. de dam. infect. C. Quero pro quibus ultimis voluntatibus ha/ beat locum hoc edictum. Glo. dicit q; pro te/ stamento in scriptis. Item pro testamento nū/ cupatio per notarium in scriptis redacto r be/ ne: r. tunc pro testamento perfecto r imperfe/ cto: ut. l. pxi. §. i. quod dic ut ibi rē.

Ratio. Nota hanc regulam. In his que ex testamento dependent non potest transigi nec veritas disquiri: nisi in/ spectis r cognitis uerbis testamenti. hoc enim examinat glo. r. ego examinaui in. l. de his. §. d. transac.

Ex. §. sequenti. C. Si testis neget suū sigillū an dubitetur de vi/ ribus testamti: ibi. Reuoco. Et an regulariter sit verū q; dictum vnus testis de ascriptis i instrō reddat instrū suspectū: ibi. Quero. Et qualr si et apertura testi cuz certū q; d; apiri: ibi. Pro. Et quid fiendū cū quis petit aperiri insinuari r publicari: ibi. Quero quid. Et cū in dubium reuocatur d viribus testi propter testes quid si enduz: ibi. Restat. Et quid si duo ex testibus d dicunt instrō: eo quia dicunt se nō iterfuisse uel q; non recordantur r quid si dicant iterfuisse sed aliter scriptum q; actum: ibi. Quero quid. Et an si testm sit subscriptum manu eius q; vult impugnare. Et quid si testes qui non sunt scri/ pti contradicunt instrumeto: ibi. Quero quid r verfi. sequenti.

Si quis neget. Unus ex testi/ bus necessarijs ascriptis in testamento contradicens fidem te/ stamenti facit vacillare. h. d. Dicitur enim suuz quod dicitur a se appositum. Jac. de are. dicit testem agnoscere cū forma sigilli non appareat in testamento. B; r. Reuoco in dubiū si testis negat suū sigillū vtrū dubitet de viribus testa/ menti. Glo. obscure loquitur: tamen facit tres no. casus quandoq; quis aperte dicit hoc non esse meū sigillū: nūq; apposui illud sigilluz: tūc testamentum red dicitur suspectum. quādoq; di/ cit non recognosco an sit meū sigillū: r tūc si si/ gillū suū nō appareat: ibi quod pōt esse: uel qa alieno sigillo signauit: ut. l. ad testm. §. i. §. d. te/ sta. uel sigillauit suo tñ non apparz forma ita q; decernatur: tunc testamētū redditur suspectū: vt hic fm gl. r. dy. l. §. si sigillū appareat: uel quia ibi essent arma sua uel littere dicerent: uel alias ē sigillū notarij: tunc non obstante dubitatione sua testamentum ē validū r non suspectum. ar. l. ne satisfatio. j. rem ra. ha. r. in corpo. de fide instrū. §. si uero moriantur. Quidam reprehē dunt glo. dicentes q; l. ne satisfatio. loquit qñ quis sigillat ad se obligandum: quo cāu nō po/ test contrahere. secus si ad testificandū. quod non placet. ar. l. tribunus. §. i. §. de testa. mil. ni si quis sigillat ad non obligādū se r statur sigil/ lo. tene gl. de fide uero sigilli dic ut per doc. in. l. si qua per calūniā. de epi. r. de. p. Guil. in. l. si procurator. §. de procura. per cano. extra de proba. c. post cessionē. r. tetigi in. l. si publican. §. pub. vbi hēs glo. C. Quero vtrū sit ueruz regu/ lariter q; dictum unius testis de ascriptis in in/ strumento reddat instrumētuz suspectū. Gl. notabiliter dicit aut preter illum remanent tot

C. Suspe/ ctum. Quot testes pbat cōtra instru mentū r qñ eoruz dictō statur adde gl. super uer bo uidiſſe. i. §. si uero ab sunt. in auē. d. bere. r. fal. r. si quattu/ or testes de scripti dicūt unū duo cō tradicūt. sta tur illis quat tuor fm gl. in. §. itē uer borū. insti. d. inuti. stipu. doc. in. c. cū iōānes. de fi de instru. r. i. l. in exercē dis. C. e. tit. r. uide Ang. r. Imol. hic r. gl. i dicto §. itē uerbo rū. de quo p Innoc. Jo. an. r. io. cal. in. d. c. cū iō ānes. r. i. c. tertio loco de pba. uis Ang. r. bal. in. lec. anti. qua in. d. §. quod fere. r. Bal. i. l. op timā. d. hē. stipu. r. in. l. null. C. de testi. q. dicit q; pp ardui tatē negocij testes debēt examiari co rā honestis psonis. AD DE uidēda post hāc apo stily que cō suluit bal. cō silio. ly. iij. uolu. r. hēc additionez. uide p alex. confi. xxvii. ii. lib. sed la tius uide p panoz. in. d. c. beredes.

**a** Statu i  
stru. ita  
tur dicto ta  
bellionis. et  
adde glo. in  
au. d. bere.  
z fal. in. d. s.  
si vero absit  
super verbo  
quantuz ad  
hoc vide in  
au. sed no.  
uo. si cer. pe.  
**b** Quod suffi  
cit. Uid bal.  
in. l. cum an  
tiquitas. z i  
.l. i. C. d. te /  
sta. z in. l. ij.  
in. iij. col. C.  
de sec. ta. z  
bal. p. illum  
tex. in. l. i. ad  
fi. C. si vnus  
ex pluribus  
z imo. in. l. i.  
ter. pares.  
de re iudi.  
marie i. vi.  
col. i.  
**c** Quero.  
adde bal. in  
.l. i. C. de se.  
cun. tabu.  
**d** Quero  
qd add qd  
quattuor te  
stes requir  
ad reproba  
du istrumè.  
tū z non mi  
nus. qd itel  
lige: vt not.  
p. Jm. i. c.  
sup. h. de re  
num. z p. oit.  
Ro. i. ru. de  
arbi. i. xv. q.  
z d materia  
vide late in  
cōmento. c.  
tertio loco.  
de pba. z q  
testes repro  
bates istru  
mētū deant  
reddere rō.  
nē sui dicti  
ēt nō iterro  
gati t3 bal.  
angu. i. l. p.  
sib. ad fi. d  
epif. z cle. ad  
de qd ad p.  
bādū id qd  
eēt cōtra p.  
suptōez re  
sultātē ex in  
strumēto sē  
p duo testet  
sufficiūt: ut  
p. Angel. z  
pau. de cas.  
m. l. iuregē.  
.s. quod se.  
re. de pact.  
**e** Reddū  
falsuz. Et iō  
pōt toqueri  
notariuz qn  
apparet qd  
vnus ex te  
stibus falso  
dscript⁹ ē in  
istrumēto  
zē. vt i. c. cō  
stitur⁹. z i. c.  
sedes. de re  
scrip. fac qd  
no. in. c. fra.

testes quot sufficiunt: z instrumentū nō reddi  
tur suspectum. alias secus. probatur per text. in  
.l. cum tabule. j. de bono. pos. scōm ta. qd tenet  
Jnn. in. c. cuz iohannes. de ii. instr. z ibi p. Jo.  
an. idē ia. de are. z Ly. refert in. l. in exercendis  
C. de fide instr. vide glo. z signa: quia est not.  
Pro declaratione materie quero postq̄ cer  
tum est qd testamentum debz aperiri qualiter fiet.  
Respondēo si quidem testes sint prefetes  
facilis est cognitio: quia vocabuntur omnes: ut  
sua sigilla recognoscant: ut. l. cum ab initio. j. e.  
si vero omnes non sunt presentes: uel nullus z  
res vrgeat aperitur coraz honestis personis: ut  
.l. ij. C. e. z. j. e. l. sed si quis ex signatoribus. z h  
est verum qd si aliquis petit tabu. aperiri tantuz  
vel etiam respici z scribi: non dico insinuari uel  
publicari: quia tunc requiritur alia solēnitas: ut  
statim dicaz. Quero quid si aliquis petit ape  
riri insinuari z publicari. Respondēo tunc de  
bent citari omnes testes z iurare z itterrogabū  
tur an sua sigilla recognoscunt z subscriptōes:  
z si non sunt presentes nō cogent venire: s3 mit  
tetur ad eos: ut. l. cū ab initio. z. l. i. si quis. j. e. z  
iudex publicabit eoz dicta z tenorē illius cedu  
le z tūc de cetero h3 vim publici instrumenti: ut  
.l. publicari. C. de testa. z de hoc rāgā. j. e. l. pr.  
in prin. Restat hic videre vltra quō hī testes  
cōtradictēs instrumēto impugnent instrumē  
tū. dicit. i. l. prox. z ad declarationem presentis  
materie que reuocat in dubiū qnq3 de virib⁹ te  
stamentū z per doc. multū intricate tradit. ideo  
dic. qnq3 reuocat in dubiū vtrū instrumentū sit  
scriptū manu eius de quo dicitur: z tūc si tabel  
lio viuit eius dicto stetur: uel si non viuit per cō  
parationē litterarū approbat z facit plenam fi  
dem: ut. l. i. si quis decurio. C. de fal. z in au. de  
fi. instr. s. si vero moriāf. cū. s. seq. z no. i. au. c.  
si cōtractus. de fi. instr. Quādoq3 reuocatur  
in dubiū veritas instrumenti: an sit veruz quod  
scriptū est in eo. z hic aduertendū est: aut ptra  
instrumentū nil pbatur: z in dubio statur instru  
mento: vt. l. cū precib⁹. C. de pba. aut cōtra in  
strumentū aliquid pbat. z hic aduerte. Quan  
doq3 cōtradictū instrumēto omnes testes ibi a  
scripti dicentes se nunq̄ interfuisse: z tūc dicūt  
quidā qd per hoc instrumentum non reprobaf  
quia quilibet illorū est singularis in dicto suo.  
ergo non facit fidē: ut. l. iureiuran. C. de testi. ex  
tra de elec. c. cū dilecti. sed hoc est falsum: cū di  
ctū vnus testis ascripti in instrumēto faciat va  
cillare fidē instrumenti: ut hic. multo magis si  
omnes. Preterea testes adhibent in instru  
mento: ut per eos adhibeaf fides instrumento  
vt in au. de fide instr. s. si vero. sed nunc per  
eos fides non interponit. ergo zē. z pro hoc vi  
des cāus ex de pba. c. tertio loco. z. c. tam litte  
ris. in fi. de testi. z ista ē veritas. Ad contrariuz  
respondēt quidā. primo quādo vnus dicit se nō  
interfuisse: videt de alio dicere qui non potuis  
set esse ibi quin vidisset. sed hec non ē bona re  
sponso: quia alij esse potuissent quos ille nō vi  
disset nisi diligenter z subtiliter aduertiss. sicut  
modo hic i scolis sunt multi de quib⁹ nescire di  
cēt an sint vel non: nisi diligēter aduerterē. alij  
respondent qd sufficit qd testes sint concordēs  
in dicto: licet in ratione sint diuersi: ut not. in. l.  
ob carnē. in fi. s. de testi. Sed hic oēs concor  
dāt in dicto dicentes instrumentū eē falsuz. sed  
hec responso non ē bona: quia aliquid eē falsū  
vel nō: spectat ad iudiciū intellect⁹. vn de testis  
non itterogat d hoc: sed super aliquo facto an

id fuerit uel nō fuerit. dic ergo qd illi testes non  
sūt singulares imo sūt cōtestes. Ad cuius de  
clarationē premitto qd oēs testes in rōe p̄xima  
z immediata sui dicti de necessitate sunt singu  
lares. Nā cum ratio reddif per proprium sen  
sum: ut. l. qui testamento. in fi. s. de testa. z. l. te  
stium. C. de testi. quilibet ē singularis de sensu  
suo: non de sensu alterius. sicut ergo in affirma  
tiua sufficeret si plures dicerēt se vidisse ita i ne  
gatiua si plures dicunt se non vidisse: illi enim  
testificantur per approximationē sensus ad rez  
sensatā: quia dicunt se vidisse. isti per subtrac  
tiōē sensus a re sensata: quia dicūt se i terfuisse.  
Et hoc si volo probare instrumentum esse fal  
sum: eo qd instrumentum ē vnus totum conti  
nens id per quod instrumentuz ē factum z co  
rā istis testibus factum. Sed si quis velit dicere  
scui non interfuisse simpliciter: tūc estz necesse  
qd probaretur per testes aliqua coartatione lo  
ci uel temporis in quo talis contractus diceret  
factus: z qd testes tunc dicerent se interfuisse z  
tale quid factum nō esse. Quero quid si vn⁹  
ex testibus ascriptis in instrumento dicit. Bi  
stingue: ut dixi. s. aut ē supra numerum: aut nō  
licet Jo. diceret hoc eē spāle in testamento. ta  
men omnes doc. dicunt idē i quolibet istrumē  
to Jnno. in. c. cum iohannes. z Ja. de are. z alij.  
Quero quid si duo ex testibus assumptis in  
istrumēto cōtradictū dicentes se non inter  
fuisse. Quidā dicunt eodem modo. aut in instru  
mēto remanet sufficiens numerus testiu aut nō  
quia illi sunt singulares in dicto suo: sed dico qd  
sunt cōtestes: ideo instrumentuz redditur fal  
sum: nisi per aliquos testes approbetur. ut. l.  
optimam. C. de contrahen. z cōmit. stip. z stati  
dicam: ut tamen cessent ille dubitationes cōsu  
lo qd fiat articulus illo modo qd tali loco z tem  
pore tales testes non fuerunt presentes huic cō  
tractui: z qd vnus nō fuit cum alio in dicto loco  
nec potuissent esse quin se inuicē vidissent. tunc  
enim quilibet deponeret de absentia sua z alte  
rius z absq3 dubio nō eēt singulares. Que  
ro quid si testes dicunt se non recordari vtrum  
interfuerunt uel non. Jnno. dixit qd instrumen  
tum manet validum: qa cōtra ipsum nihil pba  
tur zē. vt. l. cum precibus. C. de pbat. qd op  
time pbat per glo. huius. s. vbi dicit si testis  
dicit se non cognoscere: si tamen sigilluz appa  
reat nō reddif suspectū. Quero qd si testes  
dicūt se interfuisse cōtractui. dicūt tamen aliter  
fuisse scriptū qd fuisse actum. Respondēo si sint  
plures istrumētum redditur falsum: ut. d. l. cuz  
precibus. Quero qd si istrumētum ē subscri  
ptum manu eius qui vult testamentū impugna  
re an possit. Respondēo sic. potest enim proba  
re qd i subscriptione fuit deceptus: quia ostenso  
sibi istrumēto fuit dictum qd contiebatur vnū  
z cōtinebatur aliud z ipse non legit. l. fi. C. plus  
valere quod agitur. z. l. ij. C. d. re. ali. nō. alienā.  
Quero quid si i istrumēto contradictū te  
stes non ascripti in ipso Glo. in. l. in exercendis  
C. de fide instr. dicit qd requiritur probatio tri  
um uel quattuor testium: cum testes non ascri  
pti in istrumēto contradictū ipsi instrumē  
to. z hoc quidam dicunt z mouēt sic. Instru  
mentum habet vim duorum testium. z ē ibi au  
toritas notarij: z sic ergo tres ad minus requi  
runtur ad impugnandum. hoc omnes docto  
res impugnant: quia assumitur bis idem. nam  
illud totum. f. istrumētum cū auctoritate no  
tarij habet vim duorum testiu. ergo non assumaf

terminatis. s.  
testi. bal. i. l.  
si ex fals. C.  
de transac.  
bal. in. c. ad  
audiēt. z i  
.c. cū ab eo.  
de rescrip.  
z vidi cōsul  
tū semel de  
quodā teste  
apposito a  
notario i in  
strumēto q  
testis illa die  
erat extra ci  
uitatē ita q  
nō poterat  
interesse. nā  
si opponit a  
pte qd istru  
mētū ē falsū  
ē sufficiens i  
diciū ad tor  
quendū no  
tariū.  
C. Quā fuit  
se actū. qd si  
testes dicūt  
aliter fuisse  
actū qd scri  
ptū sit. vide  
bal. in. l. i. in  
prin. de sen.  
q sine cert.  
quā. z adde  
qd istrumē  
tis antiqui  
z sic de scia  
antiqui ma  
gis credit i  
strumētis q  
testibus. ad  
hoc allegat  
tex. no. in. l.  
census. d. p  
ba. z ita alle  
gat Ro. i. l.  
ij. de acqui.  
pos. e. d. hoc  
ē gl. l. c. ter  
tio loco de  
pba. idēz si  
eēt istrumē  
tū factū i ar  
chivo publi  
co vel factū  
i iudicio. d.  
.l. i. donati  
onibus. C. de  
dona. z no.  
Ro. i. l. q. in  
aliena. i. p.  
d. acq. bere.  
z ad p̄dicta  
vide qd vti i  
sti. de act. s.  
fiteca. z cir  
ca. l. census.  
vide omnio  
bal. i. l. exem  
plo. C. de p  
ba. z in ppo  
sito bal. i. vi  
cta. l. optias  
de contra  
hen. z com  
mit. stipul.

postea auctoritas notarij iterum. ita dicit Inn. Jo. Ja. de are. et omnes. sed glo. alia ratioe mo- uetur ad hoc dicendum qd instrumentu habet vim duorum testium. ergo ad id reprobandum requiritur maior numerus et potentior proba- tio. sed si essent duo testes esset probatio paris potentie ergo instrumentum non reprobatur. Et propter hoc dicunt quidam: ut dicit Nico. mat. et Jac. bu. in quadam disputatione qd qua- do testes non ascripti contradicunt instrumen- to est in iudicis arbitrio uidere quod preualet respiciendo vtrum persona notarij sit suspecta vtrum scriptura habeat in se aliquam suspicio- nem uel rasuram: tunc crederem potius te- stibus quam instrumento. Sed si persona nota- rij esset honesta. illi autem testes essent aliquali- ter suspecti: tunc plus creditur istrumento qd te- sti: ut. l. optimam. in fi. C. de cõtra. et cõmit. si. et requiritur qd hec probatio fiet per testes mul- tum idoneos et omni exceptione maiores i du- bio presumendũ esset p instrumento: ut. d. l. cõ- precibus. ideo debent esse aduocati multũ cau- ti in his questionibus: ut fiant probationes de legalitate notarij et fidelitate et bõitate ipsius: et aduersarius faciat probationes de fidelitate te- stium. Alij autem simpliciter dicunt qd duo te- stes preualet instrumento. Nam instrumentũ habet vim duorum testium propter auctori- tatem notarij sed maioris auctoritatis sunt duo te- stes quam auctoritas notarij. sed precedens di- ctum verum per dictam. l. optimam. in fi. Aduerte tamen quando testes non ascripti de- ponunt contra instrumentum debent deponere se fuisse presentes dicto loco et tempore quo contractus dicitur fuisse celebratus alias nõ cõ- cluderet eorum probatio: quia alio tempore po- tuerunt fieri diuersi contractus et diuersi teno- ris. sed si testes bene non recordantur de tem- pore est consilium: ut fiat vnus articulus quo- modo ille contractus semel tantus fuit celebra- tus inter partes: et si partes hoc consententur di- ctum testium concluderet de necessitate: licet dõ tempore non recordentur: ut. d. c. cum ioãnes. et hoc consilium de illo articulo fiendo dat tibi tex. notabiliter vbi etiam dicit quod de hoc pos- sunt partes interrogari per iudices an semel tan- tum fuit contractus venditionis celebratus in- ter eos super tali re uel pluries. facit. C. si vnus ex pluribus appel. l. i. C. ultimo. Ja. de are. in- ducit hanc. l. ad questionem de teste examina- to a notario qui dicit nunquã dixisse quod no- tarius scripsit. de quo per Ja. de are. hic. et hoc in Spe. dõ teste. §. si. ver. sed po. ecce. et per Ly. C. de fal. l. si quis decurio. non habetis hic alia.

Ex. l. sequenti.

**¶ An tabule testamenti probent antequã co- raz iudice publicentur.** Et an si testamentũ est publicatum secundũ solennitatem. l. proxime an faciat fidem nisi ostendatur originale.

**Abularum.**

Dicitur tex. pu- blicum nõ di- cas publicum id est autenticum: sed pu- blicam vtilitatem respiciens. C. Quero vtrum tabule testamenti probent antequã coram iu- dice publicentur. Respon. quoddam est testa- mentum nuncupatum: de quo rogatus e pu- blicus notarius. Et id facit fidem si est publica- tum a notario. et ita de consuetudine est obten- tum et de iure secundum quosdam: ut. l. fin. C. de fidei iusso. et ibi no. et. l. ij. C. de test. Quoddã

est testamentum in scriptis: et hoc quandoqz e scriptum manu priuata sigillatum et subscriptũ a testibus secundum formam. l. hac. consultissi- ma. C. de testa. et tunc interis est priuata scriptu- ra nec fidem facit nisi coram iudice publicetur: ut dixi. s. l. proxima. vnde si testes interim mo- riantur non valeret illud. vnde periculum est fa- cere testamentum in scriptis. Quoddam est te- stamentum in scriptis factum manu priuata si- gillatum et subscriptum a testibus. Sed si nota- rius est rogatus a testatore quomodo testator profiteretur illud esse suum testamentum: et quo- modo fuit sigillatum et subscriptum a testibus: tunc illud facit fidem sine alia probatione uel publicatione iudicis. ita dicit glo. et notabiliter intelligebat hanc glo. Jaco. but. quod placet si enim creditur notario in testamento nuncu- patiuo vbi rogatus e tam de tenore testamenti quam de solennitate: multo magis creditur si- bi in hoc testamento in scriptis in quo est roga- tus de solennitate tantum. C. Quero si testamẽ- tum est publicatum secundum solennitates quã dixi. s. l. prox. an faciat fidem: nisi ostendatur originale. Videtur quod non: ut. l. publicati. C. de testa. breuiter dicas: aut fuerit citati hi quo- rum interest et faciat fidem: ut. l. optimam. C. dõ contra. et commit. stipu. l. fin. C. de rela. nec de- bet originale exhiberi: nisi aliquis vellet illud re- darguere de falso: tunc debet exhiberi uel fides fieri saltem per iuramentum quod originale ha- beri non potest: ut. l. fin. C. de fide instr. sed si pars non esset citata non faceret fides: ut in au- ten. si quis in aliquo. C. de eden.

Ex. §. sequenti.

**¶ Testamentum licet appareat cæcellatũ cũ in- terlineaturis et rasuris nihilominus potest pe- ri quod publice uel pronotarius reddat i pu- blicam formam et publicare debet notarius cũ interlineaturis et rasuris.**

**Testamentum.** Omnis scri- ptura que pri- ma facie continet vltimam voluntatem pertinet ad hoc edictum. hoc dicit. C. opp. j. ad. l. cor. de fal. l. si quis legatum. glof. facit tres casus. Prõ p testamento falso et non perfecto non habet locum hoc edictum: nec etiam edictum de tabu. exhibend. ut ibi illud est verum si con- stat esse falsum et imperfectum. non enim inter- est alicuius habere illud: non quo ad comodum quia falsum: non vt posset accusare aliũ de fal- so quia imperfectum: et sic crimen non est com- missum: ut. l. contraria. facit. l. qui falsã. j. de fal. Secundo dicit glo pro falso imperfecto locum habet h edictũ et illud. hoc etiam potest esse ve- rum: quia interest nostra habere illud istrumẽ- tum: licet sit falsum: ut possimus alium de falso accusã quãdo cũqz perfecit crimen. Tertio di- cit glo. pro vero et imperfecto similiter habz lo- cum vtrunqz. hoc est etiam verum. Potest enĩ mea interesse habere testamentum verum: licz imperfectum: uel quia sum de liberis: ut. l. hac. consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. uel quia volo probare voluntatem defuncti que p- batur per testamentum imperfectum: ut. l. fin. C. de re. eo. uel volo: ut habeam probationes obligationis naturalis que resultat ex testamẽ- to imperfecto secundum glo. in. l. error. C. de iuris et fac. igno. et. l. i. s. de condi. indebi. quod est verum: ut probatur in. l. testamẽto. j. de ma- nu. testa. Ex hoc etiam dico quod si testamen-

**¶ Unde pe- riculuz.** Ad de glo. C. e. l. ij. et Inn. i. c. post ces- sionẽ. de p- ba. et in. c. ij. de fi. instru.

**¶ Hic gl.** Et sequitur hãc gl. bal. in. l. i. in. ij. col. C. de te- sti. et ibi etiã bar. i. ij. lec. et fm ang. et saly. ibi ista glo. est sin- gularis.

**¶ Ut i au- tenti.** Adde bart. et que dixi in. l. pu- blicat. de te- sti.

**¶ Qui te- sti.** Ad qd vi- de no. i. d. l. optimã et. vide Lyn. et bal. i. l. i. exer- cendis. C. dõ fide. instru.

**¶ Aduerte tam.** Adde bal. in. l. i. C. de secũ. tab. et l. i. si bene de in iust. te. et bar. et bal. in. l. ij. de se- cun. tabu.

**¶ Ultimo** Vide bart. i. l. si librarũ circa fi. dõ re- gu. iur. et qd not. Inn. in. c. euz ioan- nes. dõ fi. in- stru. et no. in. au. dõ test. §. si vero qdã. et bal. in. l. in. exercendis. C. de fi. istr.

**¶ Abu- larũ.** publi- cenf. Et de hac publica- tiõ testamẽ- ti puilegij et etiã testũ. vide et In- not. in. c. al. hic. dõ testi.

**a** Testamentum potest peti. Quod intellige: vt no. bar. in. l. diuus. §. idem senatus. et quod ibi dixi de fal.

**b** Si plura. Not. quod licet notarius fecerit primo testamentum quā quam testator id reuocauerit per seruum: tamen non debet notari ad petitionem testatoris primum dilacerare: immo dixit Jo. an. in. c. accepim<sup>o</sup> de fi. instru. quod si quis lacerat instrumentum productum in iudicio quod quantū ad contentū in instrumento ei<sup>o</sup> qui pretendit interesse et ad questionem Bart. bene facit. l. qui tabularum. ff. de fur. vbi tex. no. et subdit Jo. an. in. d. c. accepim<sup>o</sup> quod in q. predicta pena est arbitraria. adde quod not. moder. in. l. si quis id q. §. i. de iuris dic. om. in. §. bal. in. l. i. de fide instru. et dixi in. l. si de possessione. C. de proba. v. de ad bar. h. not. l. i. acta de pena iudicis. r. c.

ADDE de lacerante instrumentū productū qualiter debeat puniri et an iudex delegatus illa causa possit lacerantē instrumentū punire pe. de anch. cons. c. lxxij.

**c** Si dubitetur. probe tur mortu<sup>o</sup>. Quomodo probetur aliquid quem esse mortuum. vide no. barto. in. l. quotiens. C. de naufrag. lib. xi. r. do. an. i. c. in presentia. de proba. Bald. in. l. conuentulam. de epis. et cle. in. vl. colum. et barto. in tractatu de teste. in. iij. charta. vbi plene gl. in. c. quoniam frequenter. §. sin autem: vt lit. non contesta. que tenet quod per famam et vide omnino Ly. et barto. in. l. siquidem. solu. matri. qui tenet q. de morte de longinquo loco vel antiqui temporis sufficit probare per famam. cui autem incumbat onus probandi mortuum esse vel viuū vide Barto. in. d. l. siquidem. et adde quod heres producendo instrumentum antiquum eoispo dicitur facere fidem quo ad remedium. l. fi. C. d. edic. di. secundum Barto. singu. ibi in vers. quero vtrum substitutio et qualiter mors probetur. vide Guil. de cu. in. l. cum debitoris in princ. C. de iudic. et vide do. abba. in. c. in presentia. de sponsa. et bar. in. l. gene. ro. et in. l. fin. de his qb<sup>o</sup> no. in. fa. et io. an. post spe. in tit. de not. cri. §. fama. circa mediū. AD hanc apostilā vide bal. cōsi. xxxij. et ccccij. i. vo. e

**c** Tunc requiritur. Et ideo vidi dubitari ex forma statuti cōmuniter per italiam: et de iure cōmuni illa demum sententia potest executiōi mā dari que non reperitur suspensa per appellationem sed in rem iudicatā trāsiuit. l. si causa cognita. de transa. l. ij. C. de vsur. rei iudica. c. quod ad cōsultationem. de re. iudi. c. veniens. de iurciar. pone lata fuit quedā sententia quod causa appellationis fuit deserta et ab hac sentētia fuit appellatum. demum iudex appellationis confirmat hanc sententia super deserta latam si et in quantum stius illius curie non sit in contrariū

tum apparet cancellatum cum interlineaturis et rasuris: quia nihilominus potest peti<sup>o</sup> quod publicetur uel quod notarius reddat in publicam formam. pro hoc. §. l. prox. in fin. tamen debet notarius publicare cum omnibus interlineaturis et rasuris et mentionem de eis facere: ut sic non plus faciat de fide exemplum quam originale. modo licet publicatum remaneat suspectum: ut. §. l. prox. in fin. facit quod not. per Innocen. in. c. quoniam falsas. de proba. **Quero** si primum testamentum est reuocatum per secundum: an possit peti publicatio. videbitis in. §. prox.

Ex. §. sequenti.

**Notarius** cogitur publicare primum testamentum licet reuocatum et non potest illud lacerare ad petitionem testatoris et licet testator. cancellet tamen debet dare copiam.

**Si plura.** No. secundum vltimam lectu. quod notarius cogitur publicare testamentum primum quāquā testator id reuocauerit per secundum. interest enim nostra habere illud forte: quia volo secundum redarguere de falso uel de nullitate et similia. et per hoc dixi semel cuidam notario interroganti me quod ad petitionem testatoris non poterat nec debebat testamentū dilacerare: ita q. omnino non reperiretur: sed si testator uult cancellet. licet enim sic reuocatur adhuc notarius tenetur facere copiam: ut hic.

Ex. §. sequenti.

**Qualiter** sufficit probatio mortis per famam aliquibus casibus. Et in aliquibus requirit probationem veram. Et in aliquibus sufficit probatio de qua in au. hodie. C. d. repu. Et in aliquibus sufficit probatio per vnum testē. Et an notarius aliquo casu teneatur publicare testamentū viuo testatore. Et exemplans aliq. testamentum appōit sigillum suum et probat.

**Si dubitetur.** Si dubitatur de vita testatoris te

circa cursum fatalium: quod si stius haberet se in contrarium tūc pronunciauit bene appellatum: queritur cui incumbat onus probandi dictum stium et cum quilibet debeat probare id quod est fundamentum intentionis sue siue consistat in affirmati. siue in negatiuis. iuxta. l. ci. q. §. l. in exceptionibus. ff. de proba. et l. in illa. iuncta. l. hoc iure. et ibi late

stamentum non apperiat: nisi causa cognita. hoc dicit. **Oppo.** quilibet presumitur viuere vsq. ad centum annos: nisi probetur mortu<sup>o</sup>: vt. l. fin. C. de sacro. san. eccle. Quomodo ergo heres probat eum viuere. Dicit gl. hic probat eum mortuum per vnum testem uel aliam presumptionem quod sufficit ad hoc edictū. Tria habes ex hac glo. Primo quando presumitur viuere vsq. ad centum annos: postea presumitur mortuus. hoc tenet Guil. in. l. ab hostibus. in princ. §. ex quibus cau. ma. **Sed** quero si volo probare eum ex hoc edicto qui erūt testes qui probent quod ipse excederet modo etatez centum annorū. Respondeo probabitur per aspectum corporis quod sufficit non solum in iudic. sed etiam in teste secundum doctrinam quam dedi in. l. de etate. §. de mino. **Secundo** habes ex hac glo. quod probare quem mortuum sufficit per famam quantum ad hoc edictum. q. d. alias non. alibi glo. videtur velle q. sufficiat probatio per famam: ut. l. sed si de sua. §. tit. i. et l. siquidem. C. so. mat. et ibi per doctores. **Aduerte** quem esse mortuum est negatiua et priuatiua: merito est difficilis probatio: ut. l. actor. C. de proba. **Aduertendum** tamen est quod quando requirit probatio mortis circa ea que sunt maximi preiudicij: ut quando aliquis accusatur de homicidio: tunc mors debet probari vere: ut. l. inde neratius. in. fin. et l. seq. ad. l. acquil. quia probant per eos qui viderūt eum mortuum tetigerunt eum frigidum non habentem pulsus. vel si dicit simpliciter vidi eū hēre oia signa mortui cuz illa signa sunt notoria: nec habemus vocabula magis expressa: vel vidi eum sepeliri: ut. l. i. de religi. uel vidi eum exanimari: ut. l. ita vulneratus. in. prin. ad. l. acquil. vel vidi decapitari et similia que de necessitate mortem concludunt. **Quedam** sunt que non sunt tanti preiudicij sed magni: vt puta fama vel status alicuius: tunc requiritur probatio que ponitur in autenti. hodie. C. de repu. effect enim magna infamia si mulier viuente viro nuberet. non enim possit in pristinum statum reponi. **Quedam** est res similiter magni preiudicij

ritatem conditionis: etiam si conditio sit necessaria. scilicet probatio q. stius non sit in contrarium. et sic oportet probari per modos traditos per doc. in. d. l. in illa. et probatur in. d. l. hoc iure. cum ibi not. per Barto. de verbo. obliga. dum tractat quomodo probetur negatiua. scilicet imperatorem in italiam non venisse ante calendā matas. vide ibi. et vide bald. in. l. siquidem. C. de except. vbi etiam dicit quod instrumentū dicti. ante liquidationem conditi. non habet execu. paratam. ita etiam vult bald. in. l. cum in testamento. in. fi. C. de testa. manu. pro hoc etiam allego tex. in. l. ita stipu. ver. quod si ab initio. iuncto ver. nunc autem. i. ver. declarat. de verbo. obli. de illa conditione si titium in tali loco non sisterem. et ibi inno. declarat ange. et moder. et Bald. in. l. celtus. circa fi. prin. de arbi. dum allegat. l. ij. §. si ad diem. ff. de re. mili. ad idem facit quod no. barto. hic dum dicit quod ad probandum aliquid non esse vel non reperiri debet fieri per iudicem diligens iquisito vel discusso per nuncios. d. §. ne passim. et l. cum quidam. §. si cum. l. se. de lega. ij. et d. l. bec iure. et autem. hoc si debitor. de pign. ita etiam in casu nostro si sufficit allegare stium in contrarium non esse sed etiam probari debet ar. eius quod dicit hic Barto. et in. d. l. in illa. et bal. in. l. is potest. de acq. bere. et in. l. cum mulier. solu. matri. et cano. in. c. super his de accu. per ang. in repe. l. si vacantia. in. v. col. C. de bo. va. li. r. vbi similiter dicit q. negatiua talem non esse in ciuitate debet probari per discussionem et explorationem per. tex. l. d. l. hoc iure.

bar. de ver. oblig. et l. si quis conser. C. de fabri. lib. xi. et l. magis puto. §. ne passim. de re. bus eorum. et quod no. in. l. si vero. §. qui pro rei qualita. te. ff. qui la. rida. cog. vnde vide. tur dicit. dum quod ille pro quo lata fuit sen. tentia habe. at necessi. p. bare quod stius curie non est in. cō. trarium: ga. sententia su. it scripta sō. conditione si stius cu. rie nō se ha. beat in con. trarium cō. firmo sentē. tiaz latay sa. per deser. tione que cō. tinebat qua. lit causa ap. pellationis fuit deserta si et inquan. tum stius cu. rie et ista. n. sententia cō. dit dicitur seu scriptura cō. dit dicitur an. tequam eius conditio sit in iudicio si quidam nō potest habe. re aliquam iurisdictionem anteq. ille qui v. tur de scri. ptura condi. tione eam li. quidauerit probatio ve.

dicij: sed non tati: vt qz est questio de aliquo numero pecuniario de quo qd fiat pot reponi in pstinu status: z tuc sufficit probatio publice fame z per alias pbationes: vel alias presumptiones idoneas: vt qz consanguinei fecerut luctu z euz p mortuo habebant: ut. l. ij. C. de condi. ide. z. l. si na. de here. illi. z. l. sed z si de sua. s. ti. i. z. l. ibi no. puto et qz sicut in alijs casibz in qbus dz probari aliquid no ee vel no reperiri ad pbationem huius ex officio iudicis dz fieri discussio z diligens inq sitio: vt. l. magis. s. ne possit de re. eo. C. de pig. au. hoc si debitor z. l. iij. de his que in frau. cre. ita hoc pot peti a iudice: vt mittat nuncios z diligeter inquirat vtrum ille sit viuus vel mortuus ar. l. hoc iure. de ver. ob. l. cu gday. s. fi. cu. l. se. j. de le. ij. Quedaz sunt modici p iudicij: z tunc sufficit pbatio p vnu testē vel alia leuē presumptio nem: vt hic. C. Tertio hēs ex illa glo. qz contra illas pbationes factas per tales psumptiones si quis vult admitti ad pbandū cōtra admittitur. C. Quero vtrū aliquo casu notarius teneat publicare testm viuo testatore. Dico qz sic ad petitionē testatoris ipsius: vt. l. oiu. C. de testa. non ad petitionē hēdis vel legatarij: vt hic. z. p. doct. in. l. i. C. e. ti. C. Ultimo dñ hic in tex. inspiciat et sigillet notarius: p quod hēs qz ille qz exemplat aliqd instrū z in exēplo apponit signū suū. p qd dicit Jac. de ra. qz exēplū facit plenā fidem cōtra exēplantem quasi cōfiteatur sic ee in auctēti co: vt hic. z. sic nō pot pueri: vt hic. z. l. gñaliter. C. de nō nu. pec. etiā facit fidē exēpluz z euz qui dat exēpluz: vt. l. si qz ex argētarij. s. pe. s. de edē. z. p. doc. in au. si qz in aliquo. C. de eden.

Ex. l. sequenti.

C An si heres petat copiā testamenti a notario teneat dare cum die z consule.

**Diem.** Inspectio z descriptio tabularū fit sine die z consule. h. d. C. Op po. s. de eden. l. pretor. vbi rōnes reddunt cum die z consule. Glo. sol. dic ut in ea. C. Quero qd si heres petat copiā a notario testamēti vtruz de beat sibi dare cū die z consule. Glo. in. l. i. C. eo. expresse dicit qz nō. hic glo. inuit cōtrariū in solutione srii. si eniz me mandate testamētū eet cōfectuz: pot peti cū die z consule sicut rōnes: vt hic glo. inuit. sed testm fuit cōfectū defuncti mandato. ergo heredi dz edi cum die z consule. vñ Jac. de are. z. l. y. cū eo referūt in. d. l. i. qz hoc dz itel ligi qñ peti ed ab alio nō a notario. nā si a notario semp dz edi cū die z consule siue petat ab herede siue a legatario q quantū ad suū legaruz dz heres: vt. l. ad tps. j. de vsuc. mibi vñ qz idisti cte a quocūqz petat testamētū inspici z describi ad hoc vt videat an eius intersit: dz hoc fieri sine die z consule. hic est tex. hic postqz aut appa ruerit manifeste qz interest alicui. vel qz heres vt legatarius: tūc dz edi cum die z psule a notario. Ita intelligo dictum Ja. de are. que editio here di fiat in totū: legatario dabitur particula ad eū pertinēs. s. legatum z institutio heredis: vt. l. ar. gentarius. s. edi. s. de eden. z. per doc in. l. fi. C. de preci. ipe. offe. z in. c. contingit. extra de fide i stru. quod aut dico qz sufficit legatario pducere particulam testamenti: nō idēz dico si qz produ ceret particulā statuti. id enim nō pbat: ut. l. inci uile de legi. quod plene examino. j. de oper. no. nun. sup rubrica. idēz dico qz si quis vellet redar guere de falso circa diem z consulem possēt pete re sibi edi cū die z consule: z edi ab alio qz a no tario z a suo aduersario: vt. l. i. s. editiones. de eden.

C Dico qz sic. An testm debeat pu blicari viuo testatore. vi de bal. in. l. ij in fi. C. de te sta.

b C Diē. que ro. Adde an ge. in. l. i. s. edere. s. edē. z. bal. i. l. pe. hic alle. z ad de bar. i. l. au geri. s. edi. s. de eden. cū cōcor. ibi positio.

**Utrum.** Ex causa datur terminus ad ex hibendum tab. h. d.

**Si quis.** Hoc edictū cōpetit pntenti negantē interdictū z here di vendicatio cōpetit. h. d. cū. l. sequē.

Ex. l. sequenti.

C Quis erit ordo cū mittitur ad testes assignatores absentes.

**Am ab initio.** Primo loquitur qñ oēs testes sunt presentes in eodem territorio. Secundo qñ quidā sunt presentes z quidā absentes. Tertio qñ oēs absentes. secun da ibi: in. l. sed si maior. tertia in. l. sed si quis. s. z si forte. Et in his. ll. tractatur quale dz esse offi ciū iudicis i aperiendo tabulas postqz liquet qz aperiiri debent. z hoc fit pro sumario. C. Op. nā bec. l. cum ab initio: dicit testes cogendos veni re cui cōtradicit. l. sed si quis sol. primū loquitur qñ sunt in eodē territorio. scōz qñ in alio territo rio. vel dic qz etiā quādo sunt in eodē territorio nō sunt cogēdi venire: si nō possūt sine magno i cōmodo: vt in ciuitatibus que habēt territoria multum distantia: z si possunt sine magno incō modo: tunc cogunt: vt hic. C. Op. qz etiā offi ciū iudicis sit dānosum: vt. l. post legatum. s. is vero. de his qui. vt indig. Sol. dicit glo. qz bec fmiqutas tollerat quādoqz. sed ibi admixta est aliqua culpa. hic sec. C. Quero vtruz isti signa tores debēt iurare. Glo. dicit qz sic: sicut testes qui examinant: vt. l. iuranduz. C. de testibus.

C Quero quādo mittit ad absentes quis erit ordo. Rñ. siquidē sunt in suo territorio debz iu dex mittere notariū vel officialem ad recipiēdū iuramentū. z dicam in. l. ad egregias. s. de iure iuran. z. C. de epi. z. de. au. sed iudex. Si autem in alterius territorio sunt: cōmittat iudici alteri territorij qz recipiat iuramentū z dicta: z qz sibi re mitat. ipse enim iudex principalis cāe dz publi care: nō ille cui cōmittitur. ita tenet glo. sed pro batur in. l. iudices. z au. apud eloquentissimuz. C. de fide instru. Et aduertendū est qz consiliū est qz iudex cōmittet articulos distinctos z inter rogatoria sm que testes interrogant: vt in. c. pre sentium. extra de testa. lib. vj.

**Upillares.** Tabule pupi. nō aperiunt vi uo pup. nisi ex causa. h. d. cum. l. se. Di cit tex. nō patiet. causa potest esse que dicitur in. l. sequē.

**Si in duobus.** Dicit tex. si ap te sunt z sic pro alio aperiēdo nō cōpetit hoc edictuz nisi ex cau sa si in alio diceret aliter scriptū: vt. l. sempronio. j. de leg. ij. C. Quero notarius dicit se rogatum de testamēto: sed dicit qz testator sibi iposuit qz nō deberet ostendere alicui an pot cogi: vt ostē dat. z quid iuris sit cogitabit.

**Si sui natura.** Quod natura fa at non eget mini sterio iudicis. hoc dicit.

**Si tabule.** Quero qualiter subueni atur. Rñ. contra corrum pentē vel supprimentem per act. l. acquil. vt per acti. furti. vel per ac. falsi. vt. l. in. l. acquil. si dele tum. ad. l. acquil. z. l. qui tab. z. l. quidā tabulaz. j. de fur. z. l. paulus. j. de fal. cōtra heredē etiāz succurritur: si possēt per testes probari.

C Si qz omiffa cā testī ab intestato vel alio mo do possideat hereditatem. Rñca.

C C Am ab initio. dicit glo. vi de bar. i. l. ij. s. si pecu. qd quisqz iur. C. Quero qñ. Quando iudex mittit in aliq loco ad examinā dū testes z ad glosam hic vide que no. bal. in. l. hac cōsultiffi ma. s. siquis aut. C. d. tes ly hē gl. nō alleget. z vi de no. in. d. l. iudices. qd in criatibus dixi p bar. in. d. l. gene raliter. s. fi. C. de re. cre. z vide no. in. c. significa ti. de of. or. di.

C Siquis omif. causa. testa. Rub.